
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 128/2022/PROGRAD

Torna público o resultado preliminar da Seleção
de discentes bolsistas do Programa Educação pelo
Trabalho  para  a  Saúde  –  PET  Saúde/Gestão  e
Assistência  na  UNILA,  em  parceria  com  a
Secretaria Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu –
PR,  regido  pelo  Edital  120/2022/PROGRAD  e
retificado pelo Edital 121/2022/PROGRAD.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana designado
pela Portaria no 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA no 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020 nos termos da legislação; e nos seguintes
termos estabelecidos no Edital 120/2022/PROGRAD, retificado pelo Edital 121/2022/PROGRAD, 

RESOLVE:

1. Tornar  público  o  resultado  preliminar  da  Seleção  de  discentes  bolsistas  do  Programa
Educação  pelo  Trabalho  para  a  Saúde  –  PET  Saúde/Gestão  e  Assistência  na  UNILA,
conforme segue: 

Grupo 1 – Gestão do trabalho em saúde: Novas tecnologias de informação e comunicação em
saúde.
Serviço Social - 2 vagas

Nome IRA Situação

Liliane Soares Sessi 9,17 APROVADA

Marisol Aguilar Arce 9,05 APROVADA

Luz Adriana vitar Julio 8,91 Cadastro de Reserva

Juan Carlos Sanchez Rivera 8,8 Cadastro de Reserva

Caroline Copetti de Vargas 8,79 Cadastro de Reserva

Laura Cordero Loayza 8,73 Cadastro de Reserva

Karine Elaine Bergamini 8,59 Cadastro de Reserva

Witshina Torchon 8,34 Cadastro de Reserva

Alexander Ezequiel Iraheta Contreras 7,38 Cadastro de Reserva



Saúde Coletiva - 3 vagas

Nome IRA Situação

Leticia Cristina Santos do Nascimento 9,44 APROVADA

Leidy Katherine Vega Mahecha 8,82 APROVADA

Isaac de Araujo Castro Vasconcelos 8,79 APROVADO

Geovana Pereira Zazula 8,7
APROVADA – Vaga remanejada do

Grupo 4

Medicina - 3 Vagas

Nome IRA Situação

Caio Mora Rodrigues 9,36 APROVADO

Thaisa Macedo Lenz 9,23 APROVADA

Camila Oliveira Resende 9,2 APROVADA

Yasmim Lisboa de Oliveira 9,18 Cadastro de Reserva

Taís Ellen Lopes 9,15 Cadastro de Reserva

Jose Raphael Pinto Gonçalves 9,11 Cadastro de Reserva

Angela Aline de Souza 9 Cadastro de Reserva

Ana Margarita Guevara Robayo 8,91 Cadastro de Reserva

Bianca Lima Alessi 8,86 Cadastro de Reserva

Luana Regina Canei 8,82 Cadastro de Reserva

Juan Carlos Dominguez Nuñez 8,78 Cadastro de Reserva

Ozires Kelvin Guimarães Vieira 8,78 Cadastro de Reserva

Jonathan Arturo Chicas Medrano 8,61 Cadastro de Reserva

Everton Lucas Hardt da Cruz 8,61 Cadastro de Reserva

Ricardo Edberto Bascur Villagra 8,57 Cadastro de Reserva

Hassan Salum Calzada 8,53 Cadastro de Reserva

Natally Tiemi Sato 8,36 Cadastro de Reserva

João Paulo Batista de Souza 8,36 Cadastro de Reserva

Rode Nahiara Mendoza 8,32 Cadastro de Reserva

Carlos Eduardo Matos Rodrigues 8,26 Cadastro de Reserva

Yuleny Tatiana Huertas Sarmiento 8,25 Cadastro de Reserva



Alida SAnchez Serviat 8,14 Cadastro de Reserva

Dayana Unda Moran 8,12 Cadastro de Reserva

Isabella Linhares de Araújo Silva 7,71 Cadastro de Reserva

Carla Daniela Osco Olivares 7,27 Cadastro de Reserva

Eduardo Roger Caballero Godoy 7,07 Cadastro de Reserva

Grupo 2 – Gestão da informação em saúde no contexto da pandemia da COVID-19: Desafios
e perspectivas da vigilância em saúde.

Serviço Social - 2 vagas

Nome IRA Situação

Elcia de Fátima Pereira 9,38 APROVADA

Aline de Andrade Inocencio 9,07 APROVADA

Max Henry Junior Pierre Vincent 8,86 Cadastro de Reserva

Guadalupe Carolina Arévalo de Rosales 8,54 Cadastro de Reserva

Stéfani Kívia Ferreira da Silva Andrade 8,32 Cadastro de Reserva

María Alejandra Barbosa Martínez 7,27 Cadastro de Reserva

Jose Alejandro Horqque Vasquez 7 Cadastro de Reserva

Saúde Coletiva - 3 vagas

Nome IRA Situação

Vitória Barbosa de Souza Nímia 8,89 APROVADA

Ivonne Katherine Casasbuenas Nonato 8,62 APROVADA

Larissa Xavier de Miranda 8,12 APROVADA

Medicina - 3 Vagas

Nome IRA Situação

Lediana Pereira Cardoso 9,38 APROVADA

Victor Gabriel da Luz Canejo 9,3 APROVADO

Íris Souki Santos 9,3 APROVADA

Vitor Fernando Elias 9,26 Cadastro de Reserva 

Mariana Soares 8,94 Cadastro de Reserva



Lucas Milanez Benicio 8,86 Cadastro de Reserva

Fernando Alberth Junior do Rosário 8,77 Cadastro de Reserva

Ana Carolina Genovez Bertoldo 8,58 Cadastro de Reserva

Lucas Pinto Teixeira 8,48 Cadastro de Reserva

Juliana Cristina Braga de Lima 8,43 Cadastro de Reserva

Lorenzo Mendoza Benitez 7,11 Cadastro de Reserva

Grupo 3 – Atenção primária à saúde: Gestão de sistemas e serviços em saúde – avaliação e
monitoramento. 

Saúde Coletiva - 4 vagas

Nome IRA Situação

Analia Samanta Lopez 9,2 APROVADA

Jerry D'Meza 9,2 APROVADO

Max da Silva Maciel 8,94 APROVADO

José Antonio Enciso Domínguez 8,75 APROVADO

Margine Ileana Toledo Pérez 8,7
APROVADA – Vaga remanejada do

Grupo 4

Jerry Cantave 8,67
APROVADO – Vaga remanejada do

Grupo 5

Valdir Marques Vieira Nanque 8,43
APROVADO – Vaga remanejada do

Grupo 5

Cassia Eline Kaspary 8,39 Cadastro de Reserva

Natalia Gonçalves Miolla 8,27 Cadastro de Reserva

Ralph Luckens Abelard 8,26 Cadastro de Reserva

Marta Azucena Ayala Santamaria 8,2 Cadastro de Reserva

Carla Jordana da Silva Pereira 8,19 Cadastro de Reserva

Lina Yisseth Blanco Macias 7,91 Cadastro de Reserva

Mariely Cardoso da Silva 7,8 Cadastro de Reserva

Elissandra Tibes Silva 7,31 Cadastro de Reserva

Maria Regina Rodrigues Schafer 6,87 Cadastro de Reserva

Medicina - 4 Vagas



Nome IRA Situação

Suzana Liotto Hirsch 9,13 APROVADA

Marcos Renck de Seixas 8,89 APROVADO

Heitor José Negri Dariva 8,71 APROVADO

Matheus Leandro Antes 8,61 APROVADO

Natalia Puerari 8,58 Cadastro de Reserva

Gustavo de Andrade Amorim 8,33 Cadastro de Reserva

Diego Armando Gonzalez Amarilla 8,3 Cadastro de Reserva

Alfredo Rafael Fuentes Castellanos 7,64 Cadastro de Reserva

Aristides Roberto Bonilla Fallas 7,55 Cadastro de Reserva

Analucia da Campo Costa 7,47 Cadastro de Reserva

Grupo 4  –  Iniciativas  de  atenção à  saúde,  de  gestão  em saúde,  e  de  educação  em saúde
voltadas para a Pandemia de COVID-19

Saúde Coletiva - 4 vagas

Nome IRA Situação

Thayna Alves Viana 8,23 APROVADA

Zavel Ambrosio Quispe 8,14 APROVADA

Medicina - 4 Vagas

Nome IRA Situação

Marielle Neiva da Silva 8,8 APROVADA

Cindy Paola Villa Maya 7,96 APROVADA

Jhoan Stiven Rojas Peralta 7,9 APROVADO

Grupo 5 – Os cuidados com a saúde mental: identificação de necessidades e propostas de
intervenção.

Saúde Coletiva - 4 vagas

Nome IRA Situação



Luis Ignacio Martinez Segura 8,35

DESCLASSIFICADO – Não está
matriculado no período requerido

para a vaga

Andrea del Piolar Garzon Pacheco 7,58 APROVADA

Luana Souza da Silva 7,22 APROVADA

Medicina - 4 Vagas

Nome IRA Situação

Larissa Souza Macedo 8,89 APROVADA

Gabrielle Viechnieski Moreno 8,74 APROVADA

Mario de Jesús Salas Reyes 8,72 APROVADO

Gabriel Henrique Nagaoka Muller 8,72 APROVADO

Ana Júlia Stier Stacechen 8,66
APROVADA – Vaga remanejada do

Grupo 4

Nicolas Duban Montecino Aravena 8,63 Cadastro de Reserva

Murilo Paduan de Souza 8,58 Cadastro de Reserva

Lara dos Santos Arco 8,56 Cadastro de Reserva

Wesley Meleti dos Santos 8,5 Cadastro de Reserva

Steven Manuel Cruz Gonzálesz 8,45 Cadastro de Reserva

Mateus Feroldi Caetano de Sousa 8,41 Cadastro de Reserva

Jackeline Gonçalves de Souza 8,22 Cadastro de Reserva

María Ximena Ninco Lizcano 7,98 Cadastro de Reserva

Luis Manuel Morales Crisostomo 7,75 Cadastro de Reserva

Ismael Mondesir 7,6 Cadastro de Reserva

2. Conforme item 11 do Edital PROGRAD 120/2022, caso o candidato discente discorde do
resultado, poderá solicitar recurso enviando e-mail ao dendc@unila.edu.br até as 23:59 h do
dia 28 de julho de 2022, acrescido de justificativa e dados documentais que possam embasar
uma revisão de nota.

3. Para os grupos que abrirem vagas de bolsistas, por motivo de desistência ou desligamento,
serão chamados os discentes com maior IRA de cada curso, seguindo a lista publicada no
presente Edital, até preenchimento completo das vagas.

4. O início das atividades dos grupos PET Saúde/Gestão e Assistência está previsto para o dia
01 de agosto de 2022. A convocação para o início das atividades será feita pelo Coordenador
do Grupo Tutorial diretamente aos participantes aprovados.

mailto:dendc@unila.edu.br


5. Conforme orientação do Ministério da Saúde, para recebimento das bolsas o aluno deverá
ter  conta-corrente  individual  (pode  ser  conta  virtual)  nos  Bancos  Bradesco,  Itaú  ou
Santander, até o prazo de 10 de agosto de 2022.

6. Os discentes aprovados devem preencher cadastro para recebimento da bolsa até o prazo de
10 de agosto de 2022, no link https://forms.gle/LD6XcpccHDmnkFAbA .

7. Por ocasião do Resultado Final a ser divulgado em Edital,  os discentes aprovados serão
convocados para reunião inicial do projeto PET-Saúde, que ocorrerá no dia 02 de Agosto de
2022, às 18:00, pelo link https://meet.google.com/urs-dbsd-jwh.

Foz do Iguaçu, 27 de julho de 2022.

PROF. GIULIANO SILVEIRA DERROSSO
Coordenador do PET – Saúde Gestão e Assistência

PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação da UNILA

https://meet.google.com/urs-dbsd-jwh
https://forms.gle/LD6XcpccHDmnkFAbA


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/07/2022

EDITAL Nº 128/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/07/2022 15:10 )
GIULIANO SILVEIRA DERROSSO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 3089604

 (Assinado digitalmente em 27/07/2022 15:11 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 128 2022 EDITAL 27/07/2022 99fa2f177a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

